
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЧЕТИРИДЕСЕТО НАРОДНО СЪБРАНИЕ
КОМИСИЯ ПО БЮДЖЕТ И ФИНАНСИ

ДАНЪЧНО-ОСИГУРИТЕЛЕН ПРОЦЕСУАЛЕН КОДЕКС

ИЗВАДКА
от Доклад за второ гласуване – част 5

Относно: Закон по проект на Данъчно-осигурителен процесуален кодекс № 502-01-9, 
внесен от Министерски съвет на 26.08.2005 г., за второ четене 

ДАНЪЧНО-ОСИГУРИТЕЛЕН ПРОЦЕСУАЛЕН КОДЕКС

ОТНОСНО:  Текстове приети съгласно чл. 71, ал. 1 от ПОДНС на пленарно заседание, 
          проведено на 21 декември 2005 г.

§ 6. Данъчният процесуален кодекс (обн., ДВ, бр. 103 от 1999 г.; Решение № 2 на Конституционния 
съд от 2000 г. - бр. 29 от 2000 г.; изм. и доп., бр. 63 от 2000 г., бр. 109 от 2001 г., бр. 45 и 112 от 2002 
г., бр. 42, 112 и 114 от 2003 г. и бр. 36, 38 и 53  и 89от 2004 г. и бр. 19,39 и 43 от 2005 г.) се отменя.

§ 7. В Закона за събиране на държавните вземания (oбн., ДВ, бр. 26 от 1996 г.; изм. и доп., бр. 104 
от 1996 г., бр. 51 от 1997 г., бр. 59 от 1998 г., бр. 103 от 1999 г., Решение № 2 на Конституционния 
съд от 2000 г. - бр. 29 от 2000 г.; изм. и доп., бр. 63 от 2000 г., бр. 111 от 2001 г. и бр. 28 и 46 от 2002 
г.) се правят следните изменения:
1. В чл. 85:
а) в ал. 1  т. 1 се изменя така:
“1. организира и ръководи дейността по обезпечаването и принудителното събиране на публичните 
вземания  освен  в  случаите,  когато  действията  се  извършват  от  публичните  изпълнители  на 
Националната агенция за приходите по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс;”
б)  в  ал.  2  и  3  думите  “Данъчния  процесуален  кодекс”  се  заменят  с  “Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс”.
2.  В чл.  88,  ал.  1  думите  “данъчната  администрация” се  заменят  с  “Националната  агенция  за 
приходите”.

§ 21. В Търговския закон (Обн., ДВ, бр. 48 от 1991 г., изм., бр. 25 от 1992 г., бр. 61 и бр. 103 от 1993 
г., бр. 63 от 1994 г., бр. 63 от 1995 г., бр. 42, бр. 59, 83, 86 и 104 от 1996 г., бр. 58, 100 и 124 от 1997 
г., бр. 21, бр. 39, бр. 52 и бр. 70 от 1998 г., бр. 33, 42, 64, 81, 90, бр. 103 и 114 от 1999 г., бр. 84 от 
2000 г., бр. 28, 61 и 96 от 2002 г., бр. 19, 31 и 58 от 2003 г., бр. 31, 39, 42, 43 и 66 от 2005 г.) се 
правят следните изменения и допълнения:
1.  В чл.  268, ал.  3 думите “данъчната администрация” се заменят с “Националната агенция за 
приходите”.
2.  В чл. 628, ал. 3 думите “документи по чл. 20, ал. 6 от Данъчния процесуален кодекс" се заменят 
с “доказателствата по чл. 78, ал. 2 от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс”.
3.  В чл. 638:
а) в ал. 1 думите "чл. 159, ал. 1 от Данъчния процесуален кодекс" се заменят с “чл. 193 от Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс”;
б)  в  ал.  4  думите  “Данъчния  процесуален  кодекс”  се  заменят  “Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс”.
4.  В чл.  722, ал.  1,  т.  1 след думата “ипотека” се поставя запетая и се добавя “или запор или 
възбрана, вписани по реда на Закона за особените залози”.

§ 23. В Закона за банковата несъстоятелност (обн., ДВ, бр. 92 от 2002 г.; изм. и доп., бр. 67 от 2003 
г., бр. 36 от 2004 г. и бр. 31 от 2005 г.) се правят следните изменения:



1. В чл. 9, ал. 4 думите “чл. 20 от Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “чл. 77 и 78 от 
Данъчно-осигурителния процесуален кодекс”.
2. В чл. 21, ал. 2 думите “чл. 159, ал. 1 от Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “чл. 193 от 
Данъчно-осигурителния процесуален кодекс”.
3. В чл. 72 ал. 3 се изменя така:
“(3) За неуредените в тази глава случаи се прилагат съответно разпоредбите на глави двадесет и 
шеста и двадесет и седма на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс”.
4.  В  чл.  79,  ал.  4  думите  “данъчна  дирекция”  се  заменят  с  “териториална  дирекция  на 
Националната агенция за приходите”.
5. В чл. 84, ал. 3  думите “чл. 206, ал. 6 - 9 и ал. 10, изречение първо и второ и чл. 207, ал. 1 и 2 от 
Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “чл. 244, ал. 2 и 3  и чл. 245, ал. 1 и 2 от Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс”.
6. В чл. 85:
а) в ал. 3 думите  “чл. 209, чл. 210, ал. 1-11, чл. 211, ал. 1, т. 2, чл. 212, ал. 1, т. 3 и чл. 215 от 
Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “чл. 247, чл. 248, чл. 249, ал. 2 и 3, чл. 250, ал. 1, т. 3 и 
чл. 253 от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс”;
б) в ал. 4 думите “чл. 211 от Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “чл. 249 от Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс”;
в) в ал. 5 думите “чл. 213-215 и чл. 216, ал. 1-4 от Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “чл. 
251-253 от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс”;
7. В чл. 87, ал. 1 думите “чл. 220, ал. 1-5 от Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “чл. 258, 
ал. 1-5 от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс”.

§ 24. В Закона за  биологичното разнообразие (ДВ,  бр.  77 от  2002 г.),  в  чл.  129,  ал.  2  думите 
“Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “Данъчно-осигурителния процесуален кодекс”.

§ 29. В  Закона за горите (обн., ДВ, бр. 125 от 1997 г.; изм. и доп., бр. 79, 133 от 1998 г., бр. 26 от 
1999 г., бр. 29 и 78 от 2000 г., бр. 77, 79 и 99 от 2002 г. и бр. 16 и 107 от 2003 г. и бр. 72 от 2005 г.) се 
правят следните изменения:
1. В чл. 68а, ал. 2, т. 4 думите “документ за данъчна регистрация”се заличават.
2. В чл. 68б, ал. 2, т. 5 думите “документ за данъчна регистрация” се заличават.
3. В чл. 112, ал. 2 думите “Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс”.

§ 31. В Закона за държавните резерви и военновременните запаси (обн., ДВ, бр. 9 от 2003 г.; попр., 
бр. 37 от 2003 г., бр. 19 и 69 от 2005 г.) в чл. 34 думите “Данъчния процесуален кодекс” се заменят 
с “Данъчно-осигурителния процесуален кодекс”.

§ 32. В Закона за държавния вътрешен финансов контрол (обн., ДВ, бр. 92 от 2000 г.; изм. и доп., 
бр. 28 и 101 от 2002 г., бр. 31 от 2003 г. и бр. 38 от 2004 г.) се правят следните изменения:
1. В чл. 8, ал. 1, т. 17 думите  “данъчната и” се заменят с “Националната агенция за приходите” и 
след тях се поставя запетая.
2.  В  чл.  44  думите  “Данъчния  процесуален  кодекс”  се  заменят  с  “Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс”.

§ 33. В Закона за задължителните запаси от нефт и нефтопродукти (обн., ДВ, бр. 9 от 2003 г.; изм., 
бр. 107 от 2003 г.,бр. 95 от 2005 г.) в чл. 31, ал. 2 думите “данъчната администрация” се заменят с 
“Националната агенция за приходите”.

§  35. В  Закона  за  защита  на  конкуренцията  (обн.,  ДВ,  бр.  52  от  1998  г.;  Решение  №  22  на 
Конституционния съд от 1998 г. - бр. 112 от 1998 г.; изм. и доп., бр. 81 от 1999 г., бр. 28 от 2002 г. и 
бр. 9 и 107 от 2003 г.) в чл. 45 думите “Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс”.
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§ 36. В Закона за информация относно необслужвани кредити (ДВ, бр. 95 от 1997 г.) в чл. 1, ал. 2 и 
в  чл.  3,  ал.  3  думите “данъчните  органи” се заменят с  “органите на Националната агенция за 
приходите”.

§ 38. В Закона за Комисията за финансов надзор (обн., ДВ, бр. 8 от 2003 г.; изм. и доп., бр. 31, 67 и 
бр. 112 от 2003 г., бр. бр. 85 от 2004 г. и бр. 39 от 2005 г.) се правят следните изменения:
1.  В чл.  18,  ал.  8  думите  “данъчната  администрация” се  заменят  с  “Националната  агенция  за 
приходите”.
2. В чл. 27, ал. 7 думите “Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс”.

§  41.  В Закона за  лекарствата  и  аптеките  в  хуманната  медицина  (обн.,  ДВ,  бр.  36  от  1995  г.; 
Решение № 10 на Конституционния съд от 1996 г. - бр. 61 от 1996 г.; изм. и доп., бр. 38 от 1998 г.,  
бр. 30 от 1999 г.; бр. 10 от 2000 г.;  Решение № 3 на Конституционния съд от 2000 г. - бр. 37 от 2000 
г.; изм. и доп., бр. 59 от 2000 г.; Решение № 7 на Конституционния съд от 2000 г. - бр. 78 от 2000 г.; 
изм. и доп., бр. 41 от 2001 г., бр. 107, 120 от 2002 г.; попр., бр. 2 от 2003 г.; изм. и доп., бр. 56, 71 и 
112 от 2003 г., бр. 70 от 2004 г. и бр. 46 от 2005 г.) в чл. 74, ал. 6, т. 4 се изменя така:
“4. регистрационно удостоверение по Булстат.”

§ 42. В Закона за лечебните заведения (обн., ДВ, бр. 62 от 1999 г.; изм. и доп., бр. 88 и 113 от 1999 
г.;  попр.,  бр.  114  от  1999  г.;  изм.  и  доп.,  бр.  36,  65  и  108  от  2000  г.;  Решение  №  11  на 
Конституционния съд от 2001 г. - бр. 51 от 2001 г.; изм. и доп., бр. 28 и 62 от 2002 г. и бр. 83, 102 и 
114 от 2003 г., бр. 70 от 2004 г. и бр. 46 от 2005 г.) се правят следните изменения:
1. В чл. 40, ал. 1, т. 1 думите “ данъчна регистрация и” се заличават;
2. В чл. 47, т. 1 думите “ данъчна регистрация” се заменят с “единен идентификационен код”;
3. В чл. 51а, ал. 2, т. 1 думите “ за данъчна регистрация и” се заличават;
4. В чл. 56, ал. 3 думите “данъчната администрация” се заменят с “териториалната дирекция на 
Националната агенция за приходите”.

§ 43. В Закона за мерките срещу изпирането на пари (обн., ДВ, бр. 85 от 1998 г.; изм. и доп., бр. 1 и 
102 от 2001 г. и бр. 31 от 2003 г.) се правят следните изменения:
1. В чл. 3, ал. 2, т. 19 думите “данъчни органи” се заменят с “органи на Националната агенция за 
приходите”.
2. В чл. 6  ал. 2 се отменя.

§ 44. В Закона за опазване на околната среда (обн., ДВ, бр. 91 от 2002 г.; попр., бр. 98 от 2002 г.; 
изм.,  бр.  86  от  2003 г.,  бр.  70  от  2004 г.  и  бр.  74,77,88,95  от  2005 г.)  в  §  8  от  Преходните  и 
заключителните  разпоредби  думите  “Данъчния  процесуален  кодекс”  се  заменят  с  “Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс”.

§ 45. В Закона за пощенските услуги (обн., ДВ, бр. 64 от 2000 г.; изм. и доп., бр. 112 от 2001 г., бр. 
45 и 76 от 2002 г. ,бр. 26 от 2003 г. и бр. 19,88 и 99 от 2005 г.) се правят следните изменения:
1. В чл. 43, ал. 2, т. 3 думите “и удостоверението за данъчна регистрация” се заличават;
2. В чл. 106а, ал. 5 думите “Данъчния процесуален кодекс” се заменят с “Данъчно-осигурителния 
процесуален кодекс”.

§ 47. В Закона за съхранение и търговия със зърно (обн., ДВ, бр. 93 от 1998 г.; изм. и доп., бр. 101 
от 2000 г., бр. 9 и 58 от 2003 г. и бр. 69 от 2005 г.) се правят следните изменения:
1. В чл. 11а, ал. 2, т. 2 думите “копие на документ за данъчна регистрация и” се заличават;
2. В чл. 24, ал. 4, т. 2 думите “документ за данъчна регистрация и” се заличават.

§ 49. В Закона за приватизация и следприватизационен контрол  (обн., ДВ, бр. 28 от 2002 г.; изм. и 
доп., бр. 78 от 2002 г., бр. 20 и 31 от 2003 г.;  Решение № 5 на Конституционния съд от 2003 г. - бр. 
39 от 2003 г.; изм. и доп., бр. 46 и 84 от 2003 г., бр. 55 и 115 от 2004 г., бр. 28 и 39 , 88 и 94 от 2005 
г.) се правят следните изменения:
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1.  В  §  5  от  Допълнителните  разпоредби  думите  “данъчния  орган”  и  “Данъчния  процесуален 
кодекс” се заменят съответно с “публичния изпълнител” и “Данъчно-осигурителния процесуален 
кодекс”.
2.  В § 17,  ал.  6  от Преходните и заключителните разпоредби думите “във връзка с  чл.  142 от 
Данъчния процесуален кодекс” се заличават.  

§ 50. В Закона за публичното предлагане на ценни книжа (обн., ДВ, бр. 114 от 1999 г.; изм. и доп., 
бр. 63 и 92 от 2000 г., бр. 28, 61, 93 и 101 от 2002 г., бр. 8, 31, 67 и 71 от 2003 г., бр. 37 от 2004 г.и 
бр. 19, 31 и 39 от 2005 г.) в чл. 71, ал. 6, т. 2 се правят следните изменения:
1. В основия текст думите “ръководителя на териториалното данъчно управление” се заменят с 
“директора на териториалната дирекция на Националната агенция за приходите”;
2. Буква ”а” се изменя така:
“а) се представят доказателства, че проверяваното лице е осуетило извършването на ревизия или 
проверка или не води необходимата отчетност, както и ако в нея има съществени непълноти.” 

§ 50. В Закона за семейни помощи за деца (обн., ДВ, бр. 32 от 2002 г.; изм. и доп., бр. 120 от 2002 г. 
и бр. 112 от 2003 г, бр. 69 от 2004 г.) в чл. 11 думите “данъчната администрация” се заменят с 
“Националната агенция за приходите”.

§ 51. В Закона за Сметната палата (обн., ДВ, бр. 109 от 2001 г.; изм. и доп., бр. 45 от 2002 г., бр. 31 
от 2003 г. и бр. 38 от 2004 г., бр. 34 от 2005 г.) в чл. 7, ал. 1, т. 2 думите  “данъчната и” се заменят с  
“Националната агенция за приходите” и след тях се поставя запетая.

§ 53. В Закона за счетоводството (обн., ДВ, бр. 98 от 2001 г.; изм. и доп., бр. 91 от 2002 г. и бр. 96 от 
2004 г.) в чл. 48, ал. 1 думите “данъчната администрация” се заменят с “Националната агенция за 
приходите”.

§ 54. В Закона за тютюна и тютюневите изделия (обн., ДВ, бр. 101 от 1993 г.; изм. и доп., бр. 19 от 
1994 г., бр. 110 от 1996 г., бр. 153 от 1998 г., бр. 113 от 1999 г., бр. 33 и 102 от 2000 г., бр. 110 от 
2001 г., бр. 20 от 2003 г., бр. 57 и 70 от 2004 г,бр. 91,95 и 99 от 2005г.) се правят следните изменения 
и допълнения:
1. В чл. 37:
а) в ал. 1:
аа) точки 2 се отменя;
бб) точка 4 се изменя така:
“4. удостоверение от териториалната дирекция на Националната агенция за приходите за дължими 
данъци и задължителни осигурителни вноски;”
б) в ал. 5  т. 2 се отменя.
2. В чл. 38 т. 1 се отменя.
3. В чл. 41:
а) в ал. 1 думата “данъчна” се заличава и след думата “дирекция” се добавя “на Националната 
агенция за приходите”;
б) алинея 2 се изменя така:
“(2)  Териториалната  дирекция  на  Националната  агенция  за  приходите  проверява,  подписва  и 
подпечатва  данните  и  връща  един  екземпляр  на  лицето,  а  другият  остава  в  териториалната 
дирекция и се съхранява в данъчно-осигурителното досие до заличаването на лицето от регистъра 
на Националната агенция за приходите.”
4. В чл. 42, ал. 2 думата “данъчната” се заменя с “териториалната”, а след думата “дирекция” се 
добавя “на Националната агенция за приходите”.
5.  В  приложение  № 3  към  чл.  37,  ал.  1  навсякъде  думите  “данъчна  дирекция”  и  “данъчната 
дирекция”  се  заменят  съответно  с  “териториална  дирекция  на  Националната  агенция  за 
приходите” и “териториалната дирекция на Националната агенция за приходите”, а в раздел трети, 
колона втора думата “данъчен” пред думите “ревизионен акт” се заличава.
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§ 57. В Закона за юридическите лица с нестопанска цел (обн., ДВ, бр. 81 от 2000 г.; изм. и доп., бр. 
41 и 98 от 2001 г., бр. 25 и 120 от 2002 г. и бр. 42 от 2005 г.) в чл. 45 се правят следните изменения:
1. В ал. 2 т. 3 се отменя;
2.  В  ал.  6  и  8  думите  “данъчната  администрация”  се  заменят  с  “Националната  агенция  за 
приходите”.

§ 58. В Закона за местното самоуправление и местната администрация (обн., ДВ, бр. 77 от 1991 г.; 
изм. и доп., бр. 24, 49 и 65 от 1995 г. бр. 90 от 1996 г., бр. 122 от 1997 г., бр. 33, 130 и 154 от 1998 г., 
бр. 67 и 69 от1999 г., бр. 26 и 85 от 2000 г., бр. 1 от 2001 г., бр. 28, 45 и 119 от 2002 г. и бр. 69 от 
2003 г.) в чл. 44, ал. 1  се създава т. 17:
“17. определя служителите от общинската администрация, които имат правомощията на органи по 
приходите и публични изпълнители по Данъчно-осигурителния процесуален кодекс в случаите по 
чл. 10, ал. 3 от Закона за Националната агенция за приходите.”
Комисията не подкрепя  текста на вносителя и предлага § 58 да отпадне

22.12.2005 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯТА
ПО БЮДЖЕТ И ФИНАНСИ:

  

ПЕТЪР ДИМИТРОВ
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